--------------------------------------------------------------------------------

新メカニズム情報プラットフォーム メールマガジン 第 91号（2015 年 7月 22 日発行）

--------------------------------------------------------------------------------

こんにちは。

新メカニズム情報プラットフォーム事務局です。

--------------------------------------------------------------------------------

◇トピックス◇

■□ 「日本の約束草案」の地球温暖化対策推進本部決定について（お知らせ）（環境省）

■□ 平成 27 年度二国間クレジット制度に係る案件組成事業及び実現可能性調査委託業務

の採択結果について（お知らせ）（環境省）

--------------------------------------------------------------------------------

◆「日本の約束草案」の地球温暖化対策推進本部決定について（お知らせ）（環境省）◆

平成 27 年 7 月 17 日に地球温暖化対策推進本部を開催し、「日本の約束草案」を決定いた

しましたのでお知らせいたします。また、この「日本の約束草案」の地球温暖化対策推進

本部決定に先立って実施した、意見の募集（パブリックコメント）の実施結果についても

お知らせいたします。

気候変動問題は地球規模の課題であり、その解決のためには全ての主要国の参加する公平

かつ実効性のある新たな国際枠組の構築が不可欠です。国連気候変動枠組条約第 19回締約

国会議（COP19）決定により、2020 年以降の温室効果ガス削減目標を含む約束草案について、

本年に開催される国連気候変動枠組条約第 21 回締約国会議（COP21）に十分に先立って提

出することが各国に求められています。

我が国の約束草案については、中央環境審議会地球環境部会 2020 年以降の地球温暖化対策

検討小委員会及び産業構造審議会産業技術環境分科会地球環境小委員会約束草案検討ワー

キンググループの合同会合（合同専門家会合）での検討を経て、第 29 回地球温暖化対策推

進本部（本年 6 月 2 日開催）にて「日本の約束草案（政府原案）」をとりまとめました。

その後、パブリックコメントを経て、第 30 回地球温暖化対策推進本部にて決定されました。

「日本の約束草案」の概要及び意見の募集（パブリックコメント）の結果概要はこちらを

ご覧ください。

⇒ http://www.env.go.jp/press/101241.html

http://www.env.go.jp/press/101241.html
http://www.env.go.jp/press/101244.html
http://www.env.go.jp/press/101244.html
http://www.env.go.jp/press/101241.html
http://www.env.go.jp/press/101241.html

7 月 17 日付で国連気候変動枠組条約事務局へ提出された約束草案（英文）はこちらをご覧

ください。

⇒ http://www4.unfccc.int/submissions/indc/Submission%20Pages/submissions.aspx

--------------------------------------------------------------------------------

◆平成 27 年度二国間クレジット制度に係る案件組成事業及び実現可能性調査委託業務の採

択結果について（お知らせ）（環境省）◆

日本政府が推進している二国間クレジット制度（Joint Crediting Mechanism：JCM）に基

づくクレジットの獲得を目指して、途上国において優れた低炭素技術等を導入して CO2 排

出削減を行うプロジェクトを組成する案件組成事業と、実際にホスト国において実施可能

かどうかを判断するための実現可能性調査を公募しました。

（募集期間：平成 27 年 5月 26 日(火)～6 月 16 日(火)）

その結果、計 55 件の応募があり、案件組成事業 10件、実現可能性調査を 8件、合計 18 件

を採択しました。

採択案件一覧はこちらをご覧ください。

⇒ http://www.env.go.jp/press/101244.html

--------------------------------------------------------------------------------

◆メールマガジン・その他問い合わせは、事務局までメールにてご連絡ください。

info@mmechanisms.org

◆メール配信停止ご希望の方は、以下のページの「配信停止」より手続きください。

http://www.mmechanisms.org/newsletter/index.html

-------------------------------------------------------------------------------

■□発行・編集□■

新メカニズム情報プラットフォーム事務局

一般社団法人海外環境協力センター（OECC）

〒105-0003 東京都港区西新橋 3-25-33 NP 御成門ビル 3階

http://www4.unfccc.int/submissions/indc/Submission Pages/submissions.aspx
http://www.env.go.jp/press/101244.html
http://www.env.go.jp/press/101244.html
http://www.env.go.jp/press/101244.html
mailto:info@mmechanisms.org
http://www.mmechanisms.org/newsletter/index.html

URL: http://www.mmechanisms.org / e-mail: info@mmechanisms.org

-------------------------------------------------------------------------------

※このメールの記載内容の無断転載、無断複製を禁じます。

http://www.mmechanisms.org/
mailto:info@mmechanisms.org